
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 8 

1/2 

8) CONTRATTO DI PRESTAZIONE CONTO TERZI TRA IL DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE E LA SOCIETÀ PHARMACEUTICA SAN 
MARCO SRL 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nel corso della 
riunione del Consiglio del 10 marzo 2021, ha espresso parere 
favorevole in merito alla stipula del contratto annuale per l’attività 
sperimentale tra lo stesso Dipartimento e la società Pharmaceutica 
San Marco S.r.l. finalizzata alla verifica di efficacia della 
composizione HA4 e AKBA, associata ad alcuni composti naturali, 
per la cura di malattie del sistema nervoso, in particolare della 
malattia di Alzheimer; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nel corso della 
medesima riunione, in riferimento al suddetto contratto, ha proposto 
di affidare la responsabilità gestionale alla prof.ssa Luigia Trabace e 
la responsabilità scientifica alla prof.ssa Maria Grazia Morgese; 

TENUTO CONTO che la società Pharmaceutica San Marco srl ha manifestato 
l’interesse ad attivare il contratto di attività sperimentale di cui trattasi. 
La stessa Società è titolare del brevetto per invenzione industriale 
rilasciato dall’Ufficio Brevetti e Marchi del Ministero dello Sviluppo 
Economico “Composizioni contenenti oligosaccaridi di acido 
ialuronico (HA4), condroitin solfato (CS2-4) ed eparan solfato (HS2- 
4), triterpeni pentaciclici e derivati per uso medico curativo e metodo 
per la preparazione di tali composizioni”. La Società Pharmaceutica 
San Marco S.r.l., al fine di produrre e commercializzare un preparato 
sanitario sulla base del suddetto brevetto, ha già verificato per via 
sperimentale sia la tossicità sia l’efficacia del preparato brevettato, in 
vivo, sull’animale; 

TENUTO CONTO che i test sono stati eseguiti nel 2020 presso il Dipartimento di 
Medicina Clinica e Sperimentale-Istituto di Farmacologia 
dell’Università di Foggia, diretto dalla prof.ssa Luigia Trabace. In 
seguito a questo primo step, la Società ha intenzione di procedere: a) 
alla verifica sperimentale clinica su malati di Alzheimer del preparato 
brevettato associato ad altre sostanze nutraceutiche potenzianti 
l’azione curativa, b) alla messa a punto di nuovi farmaci ottenuti con 
gli stessi componenti considerati nel suddetto brevetto più altre 
sostanze nutraceutiche potenzianti l’azione curativa, e quindi 
procedere alla loro verifica sperimentale sia da un punto di vista 
preclinico che clinico; 

PRESO ATTO  che il contratto di cui trattasi avrà una durata annuale e decorrerà 
dalla data di sottoscrizione reciproca attestata dal numero di 
registrazione dello stesso nel repertorio contratti del Dipartimento 
mentre il corrispettivo per le attività richieste è di 95.000 euro oltre 
IVA e sarà erogato in tre tranche, di cui la prima da euro 45.000 + 
I.V.A entro 10 giorni dalla stipula della convenzione, la seconda da 
euro 30.000 + I.V.A. entro 6 mesi dalla stipula della convenzione e il 
saldo da euro 20.000 + I.V.A. a conclusione della ricerca; 

RAVVISATA la necessità che il Consiglio di Amministrazione si esprima 
sull’eventuale approvazione del contratto poiché lo stesso documento 
differisce dagli schemi tipo che le strutture dipartimentali gestiscono 
in maniera autonoma; 

CONSIDERATO che la differenza sostanziale è legata all’attenzione rivolta alla 
tematica della sperimentazione animale e ai risultati dell’attività che il 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 8 

2/2 

contratto disciplina nel seguente modo. I risultati della 
sperimentazione saranno di proprietà esclusiva della Pharmaceutica 
San Marco S.R.L. (attuale proprietaria del brevetto) mentre i risultati 
scientifici, ove sfruttabili industrialmente, saranno onorati dalla 
Pharmaceutica San Marco con un premio forfettario “una tantum” pari 
a una quota di partecipazione del 10% agli utili netti conseguiti dalla 
Società derivanti dai diritti di sfruttamento del farmaco per un periodo 
di cinque anni dall’inizio della commercializzazione del prodotto; 

PRESO ATTO che le pubblicazioni e le diffusioni dei risultati parziali o finali della 
ricerca potranno invece avvenire, con l’indicazione dei soggetti che 
hanno condotto lo studio e di quelli che lo hanno finanziato, solo 
previo consenso scritto tra le parti; 

CONSIDERATO che ogni attività si svolgerà nel rispetto delle leggi e dei regolamenti 
e, in particolare, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
sperimentazione animale e che, pertanto, l’avvio delle attività è 
subordinato all’ottenimento delle prescritte autorizzazioni ministeriali 
in materia; 

SENTITO il Direttore Generale, 
DELIBERA 

− di autorizzare la stipula del contratto annuale, il cui testo si allega con il n. 5 al 
presente verbale, per l’attività sperimentale tra il Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale e la società Pharmaceutica San Marco S.r.l. finalizzata alla verifica di 
efficacia della composizione HA4 e AKBA, associata ad alcuni composti naturali, per 
la cura di malattie del sistema nervoso, in particolare della malattia di Alzheimer; 

− di affidare la responsabilità gestionale alla prof.ssa Luigia Trabace e la responsabilità 
scientifica alla prof.ssa Maria Grazia Morgese; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale alla 
sottoscrizione del contratto allegato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento di medicina clinica e sperimentale; 
- prof.sse Luigia Trabace e Maria Grazia Morgese. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-04-06T17:18:39+0200
	ROMEI TERESA


		2021-04-06T16:06:33+0000
	LIMONE PIERPAOLO




